令和３年１月２９日

地域薬剤師会　会長  各位
一般社団法人　大阪府薬剤師会

会　長　　乾　英 夫
医薬品販売制度における法令遵守に向けた取り組みについて
拝啓　寒冷の候、先生方にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は本会業務に多大なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
この度、厚生労働省『令和元年度　医薬品販売制度実態調査』調査結果において「濫用等のおそれのある医薬品の複数購入」など不遵守の項目が確認されたため、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第69条に基づき、必要に応じて医薬品適正販売確認のための立ち入り調査などが実施されるとのことです。

また、厚生労働省においては任意の薬局等に対して『医薬品販売制度実態調査』が継続して実施されており、これらの結果が今後のスイッチOTC化審査時の選考資料にも活用されます。
つきましては、いずれの店舗におかれましても添付の資料を参考に「濫用等のおそれのある医薬品」の適正販売の徹底、および医薬品販売制度における法令遵守の徹底をよろしくお願いいたします。

　以上、各会員薬局へのご周知の御検討をお願い致します。
敬具

問い合わせ先

　（一社）大阪府薬剤師会　職能対策課

　　　TEL：０６－６９４７－５４８１